
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Escuela Politécnica Superior de Alcoy

Optimización de la profundidad de un reactor fotoquímico
solar para tratar aguas de riego

Trabajo Fin de Grado

Grado en Ingeniería Química

AUTOR/A: Silvestre Botella, Jordi

Tutor/a: Arques Sanz, Antonio

Cotutor/a: Micó Tormos, Pau

Cotutor/a: Mora Carbonell, Margarita

Director/a Experimental: Vallés Ferrer, Ivan

CURSO ACADÉMICO: 2023/2024



1 
 

Resumen  
 

El objetivo de este proyecto es el diseño de un reactor solar para el tratamiento de aguas residuales utilizando 

el proceso foto-Fenton, el cual se encarga de la oxidación de los contaminantes gracias a la formación del 

radical hidroxilo. Para optimizar este reactor se hizo un estudio exhaustivo del efecto que tenían la 
[...]
caracterización de agua residuales son los siguientes [4]:  

Parámetros físicos Parámetros químicos Otros parámetros 

Temperatura 

Color 

Olor 

Turbidez 

pH 

Materia orgánica 

Nitrógeno 

Fósforo 

Sustancias químicas especiales 

Organismos patógenos 

Toxicidad 



13 
 

Sólidos 

Conductividad 

Tabla 1: Parámetros de caracterización del agua  

El proceso de tratamiento de las aguas residuales urbanas se realiza en una estación depuradora de aguas 

residuales (EDAR), este proceso cuenta con varias etapas con el objetivo de reducir o eliminar los 

contaminantes presentes en las aguas residuales. Primero se realiza un pretratamiento donde ocurre el 

desbaste y el desarenado junto con el desengrasado, el objetivo de esta primera etapa es eliminar objetos y 

contaminantes solidos de gran tamaño, de partículas abrasivas (gravas y arenas) y de grasas. A continuación, 

ocurre el tratamiento primario donde se produce la eliminación mediante medios físicos de sólidos 

suspendidos sedimentables y de la materia orgánica que los acompaña, además también se emplean reactivos 

químicos para preparar el agua para el tratamiento biológico secundario. En el tratamiento biológico se 

consigue eliminar la materia orgánica biodegradable, eliminar los sólidos suspendidos no retenidos 

anteriormente y eliminar los nutrientes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la mayoría de las EDAR la última etapa del tratamiento del agua residual es el secundario o biológico, sin 

embargo, con la escasez de agua, la necesidad de reutilización de aguas residuales, las exigencias legales cada 

vez más estrictas y la mayor conciencia de la población por cuidar el medio ambiente hace que algunos 

municipios y cada vez más opten por un tratamiento terciario. Este tratamiento se encarga de eliminar 

sustancias específicas del agua consiguiendo de esta manera un agua con más calidad, dependiendo las 

sustancias que se quieran eliminar y el posterior uso que se le quiera dar se seguirán distintos tratamientos [6].  

La necesidad de eliminar sustancias no deseadas del agua se justifica por su potencial dañino para la salud 

humana, la flora y la fauna. Para abordar esta problemática, existen varios procesos disponibles, cada uno 

dirigido a eliminar contaminantes de manera específica. A continuación, se ofrecerá un resumen de estos 

procesos, junto con sus principales ejemplos. 

1.1.1.1. Sólidos en suspensión y materia orgánica biodegradable (DBO)  

La presencia de estos sólidos se debe a los fangos no eliminados en las cubas de sedimentación secundaria y 

son los mayores responsables de la DBO residual del agua. Los métodos que se utilizan para reducir tanto los 

sólidos como el DBO consisten en la adición de un agente coagulante, como sulfato de aluminio o cloruro 

férrico, al agua que se está tratando. Estos agentes coagulantes generan cargas eléctricas opuestas en las 

Figura 2: Etapas comunes en el tratamiento del agua residual [6]. 



14 
 

partículas suspendidas y coloidales presentes en el agua, lo que provoca su aglutinación y formación de 

flóculos más grandes y pesados. Los métodos más utilizados son la coagulación, la filtración terciaria y las 

lagunas de afino. Estos flóculos pueden luego ser eliminados más fácilmente mediante procesos de 

sedimentación o filtración [7]. 

 

1.1.1.2. Compuestos orgánicos disueltos no biodegradables (refractarios)  

En el tratamiento secundario o biológico hay veces que nos encontramos con vertidos que contienen 

determinados compuestos orgánicos que confieren a estos efluentes un carácter refractario en lo relativo a 

su tratamiento biológico. La presencia de estos compuestos orgánicos en el agua residual puede ser tóxica 

según su concentración, estos contaminantes incluyen sustancias como hidrocarburos aromáticos 

polinucleados (PAH), compuestos fenólicos, hidrocarburos halogenados (AOX), BTEX, pesticidas, etc. Los 

métodos más empleados son: 

• Adsorción sobre carbón activo: la eliminación de los contaminantes corresponde a un proceso de 

adsorción física y reversible si se aplica suficiente energía. La característica principal de este sólido es 

su gran superficie específica, que es de alrededor de 1400 m3/g. A las concentraciones típicas del 

orden de las ppm a las que suelen encontrarse los contaminantes orgánicos en el agua, cada gramo 

de carbón activo puedo absorber una cantidad significativa de contaminantes orgánicos. Este puede 

absorber unas pocas unidades porcentuales de su propia masa en contaminantes como el cloroformo 

y los dicloroetenos. Además, puede absorber masas mucho mayores de otros contaminantes más 

persistentes y peligrosos como el tricloroetileno (TCE), el tetracloroetileno (PCE) y diversos pesticidas 

como el dieldrín, el heptacloro y el dicloro-difenil-tricloroetano (DDT) [8].   

• Oxidación química: también se utiliza la oxidación para eliminar estos compuestos orgánicos a través 

de su oxidación. Esta oxidación se puede producir de varias maneras, utilizando peróxido, ozono o 

tratamientos de oxidación avanzada los cuales serán de utilidad para este trabajo académico [7].  

 

1.1.1.3. Bionutrientes (compuestos de nitrógeno y fósforo) disueltos  

El fenómeno de la eutrofización ocurre cuando hay un exceso de nutrientes orgánicos, principalmente 

nitrógeno y fósforo en un ecosistema acuático, produciendo una proliferación descontrolada de algas 

fitroplanctónicas y provocando efectos adversos en las masas de agua afectadas. Esta proliferación produce 

la opacidad del agua, obstaculizando la penetración de la luz solar, lo que impide la fotosíntesis de la 

vegetación y conllevando a su muerte y descomposición. Esta descomposición reduce el oxígeno para la fauna 

además de que puede fomentar la aparición de algas tóxicas y microorganismos dañinos para el ecosistema. 

Es por todas estas razones que desde hace unos años se han invertido en la creación de plantas de tratamiento 

de aguas residuales que sean capaces de eliminar estos nutrientes orgánicos para que de esta manera no 

alcancen los afluentes y lleguen a cualquier ecosistema acuático. Este tratamiento cuenta con 2 métodos 

distintos [7]:  

• Métodos químicos: para eliminar el nitrógeno se disocia el ion amonio mediante un medio básico, 

consiguiendo amoniaco molecular gaseoso el cual se elimina por stripping con aire en torres de 

contacto. En cambio, la eliminación del fósforo se realiza por precipitación de los fosfatos que forman 

sales insolubles, las cuales se trataran posteriormente con floculación y decantación.  

• Métodos biológicos: para eliminar nitrógeno hay que tener en cuenta que en las aguas residuales 

tratas hay una baja proporción de nitrógeno que se convierte en ion nitrato. Este ion nitrato 



15 
 

contribuye de igual manera a la eutrofización, una estrategia efectiva para la eliminación del nitrógeno 

en las aguas residuales es la combinación de procesos biológicos de nitrificación y desnitrificación. En 

la nitrificación se requieren reactores biológicos con altos tiempos de retención y aireación 

prolongada, en este proceso las bacterias autótrofas involucradas oxidan el amonio a nitrito y luego a 

nitratos. La desnitrificación en cambio se realiza en condiciones anóxicas, en esta el nitrato es el 

sustrato que actúa como fuente de energía, este proceso se puede llevar a cabo tanto por bacterias 

heterótrofas como autótrofas. En este proceso se consigue la reducción de nitratos hasta nitrógeno 

gas.  

Por otra parte, para la eliminación del fósforo se cuenta con dos procesos posibles, pero el objetivo 

de ambos es desarrollar unas bacterias capaces de eliminar el fósforo, conocidas como organismos 

PolyP, que acumulan fósforo en forma de polifosfatos en cantidades mucho mayores que las utilizas 

en procesos convencionales. Uno de los procesos se conoce como “Phoredox modificado o A2O” que 

produce la eliminación conjunta de carbono, nitrógeno y fósforo del agua residual. Se compone de un 

reactor anaerobio en el cual se libera fósforo por las bacterias PolyP, le sigue un reactor anóxico donde 

se producirá la desnitrificación y una asimilación de fósforo por las bacterias y para acabar el proceso 

un reactor aerobio donde tiene lugar la nitrificación y la asimilación del fósforo por las bacterias PolyP, 

formando unos fangos fosfatados y un agua sobrenadante desfosfatada y nitrificada. Finalmente, esta 

agua pasa por un decantador para separar los fangos. El otro proceso es conocido como “Phoredox” 

el cual se caracteriza por introducir en una planta convencional de fangos activos un reactor anaerobio 

previo al reactor aerobio, para este proceso la nitrificación se debe reducir para que la concentración 

de nitratos en el reactor anaerobio sea lo más baja posible favoreciendo de esta manera el proceso 

de eliminación del fósforo en el reactor anaerobio. 

1.1.1.4. Sales disueltas  

Ningún proceso del tratamiento de aguas residuales realizados en las EDAR va dirigido específicamente a la 

eliminación de sales minerales en disolución, por lo que la concentración de estas en las aguas suele ser alta. 

Cuando esta agua va a ser reutilizada como agua de riego o para el consumo humano este tratamiento terciario 

se hace necesario para controlar problemas de salinidad toxicidad o dureza. Los iones más comunes que se 

mantienen en las aguas residuales después de los tratamientos primarios y secundarios incluyen: Na+, K+, Ca2+, 

Mg2+, HCO3
-, Cl-, y SO4

2-, junto con una amplia gama de otras especies iónicas, incluyendo metales pesados.  

En aguas residuales urbanas los procesos más utilizados para la reducción de estas sales son los procesos de 

membrana, la microfiltración y la ultrafiltración permiten la separación mecánica de sólidos suspendidos o 

disueltos mediante un tamiz la principal diferencia entre ambos procesos es el tamaño de la membrana. En la 

ósmosis inversa se utiliza también una membrana semipermeable la cual funciona mediante la aplicación de 

una presión que supera la diferencia de presión osmótica entre dos disoluciones. La electrodiálisis sin embargo 

utiliza un campo eléctrico aplicado a través de una serie de membranas selectivas de iones, las cuales 

consiguen obtener un agua exenta de sales [7].   

1.1.1.5. Desinfección  

Pese a que se realiza previamente un tratamiento biológico para controlar los microorganismos patógenos, es 

importante realizar una desinfección final si el efluente final aún contiene un contenido notable de gérmenes 

patógenos y sobre todo en los casos de reutilización de aguas residuales.  Pese a que el cloro haya sido el 

componente más utilizado para desinfectar, existen otros componentes los cuales cada vez son más utilizados 

y sobre los cuales se muestra un pequeño resumen de ellos a continuación [8]:  



16 
 

• Desinfección por irradiación ultravioleta (UVC): se sumergen en el agua las lámparas que emiten la luz 

ultravioleta capaz tanto de desinfectar como de purificar el agua. La acción germicida de la luz altera 

el ADN de los microorganismos e impide su replicación, lo que da lugar a la desactivación de las células  

• Desinfección por métodos químicos utilizando ozono y dióxido de cloro: tanto el ozono como el 

dióxido de cloro son agentes oxidantes de microorganismos, pero el principal problema de ambos 

radica en la posterior formación de productos tóxicos. Cuando el ozono se disuelve en agua libera 

radicales libres de oxígeno que son los que se encargan de oxidar los microorganismos, de la misma 

manera funciona el dióxido de cloro, pero con la única diferencia de que este genera muchos menos 

compuestos orgánicos tóxicos. 

• Desinfección por cloración: el agente más utilizado es el ácido hipocloroso (HOCL) el cual mata los 

microorganismos al atravesar fácilmente las membranas celulares. Además, a nivel molecular también 

se encarga de desactivar las enzimas esenciales por medio de la oxidación de algunas cadenas 

laterales.  

 

1.2. Contaminantes de preocupación emergente (CECs) 

Como hemos mencionado antes un gran número de contaminantes químicos son vertidos al medio ambiente 

como consecuencia de las actividades humanas, algunos de ellos son tratados en las EDAR pero solo algunos 

lo que produce que muchos de los restantes sean liberados y contribuyendo a la contaminación ambiental. 

Dentro de estos contaminantes que no son tratados ni regulados actualmente en las depuradoras se 

encuentran los contaminantes de preocupación emergente. Se conoce a un contaminante de preocupación 

emergente como toda aquella sustancia química por la que existe una creciente preocupación por sus riesgos 

potenciales para los seres humanos y los ecosistemas, incluida la alteración endocrina y la neurotoxicidad.  

Gracias al avance que ha experimentado la química analítica en estos últimos años, pueden ser cuantificados 

en las aguas hasta niveles de concentración muy bajos, no se trata de nuevas sustancias, sino de compuestos 

que hasta la actualidad no se habían podido determinar. 

Pese a que la concentración de la mayoría de ellos es hasta ahora es relativamente baja (ng L-1 - µg L-1) pueden 

tener el mismo potencial de exposición que los contaminantes verdaderamente persistentes, es por esta razón 

que es necesario investigar acerca la distribución ambiental de los mismos, su potencial de bioacumulación, 

su ecotoxicidad y sobre todo en procesos de tratamiento contra los mismos. Es posible que muchos de estos 

contaminantes sean regulados en un futuro no muy lejano, se conoce de su existencia desde hace 

relativamente poco tiempo y es por eso que no sabemos muchos de sus efectos en el ser humano y en los 

ecosistemas a largo plazo [9]. Uno de los problemas de estos contaminantes es que cada año el número de 

CECs evoluciona continuamente debido a las actividades antropogénicas y las mejoras en las tecnologías 

analíticas, es por esto que hay diversos grupos en los que se pueden clasificar estos contaminantes, pero los 

más relevantes serían los productos farmacéuticos y de cuidado personal, los compuestos disruptores 

endocrinos, los retardantes de llama bromados, los pesticidas y los contaminantes artificiales. 

1.2.1. Productos farmacéuticos y de cuidado personal (PhACs)  

Los productos farmacéuticos son un grupo diverso de sustancias químicas utilizadas en medicina humana y 

veterinaria, los cuales tienen unas propiedades fisicoquímicas y biológicas específicas que mejoran calidad de 

vida de los organismos. Debido a su creciente producción y su consumo global, este grupo se ha convertido 

en una nueva fuente contaminante para el medio ambiente. Tanto los hogares, los hospitales, las actividades 

ganaderas y la acuicultura libera productos farmacéuticos a las aguas residuales, los cuales van a los ríos y 



17 
 

después finalmente acaban en el océano. Uno de los rasgos de los productos farmacéuticos es que están 

diseñados para ser lentamente degradables y resistir la degradación química durante el paso por el cuerpo de 

los pacientes, es por esta razón que al ser liberados continuamente y ser poco degradables se comportan 

como compuestos pseudoresistentes.  

 

Figura 3: Número de productos farmacéuticos en países detectados en aguas superficiales, aguas profundas, agua corriente y/o agua 

potable del país en el año 2016 [10] 

Actualmente la comisión europea cuenta con la Lista de Observación, una lista de vigilancia donde se 

encuentran posibles contaminantes del agua los cuales deben ser controlados cuidadosamente y estudiados 

para comprobar tanto su ecotoxicidad como su biodegradabilidad en el medio ambiente [11]. Estos productos 

tienen algunas peculiaridades respecto a los contaminantes convencionales, la primera es por sus efectos 

biológicos, pese a que las primeras pruebas indicaban que se encontraban en muy pequeña concentración 

para afectar a los microorganismos, estudios más recientes han indicado que pueden producirse efectos 